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To miał być pro sty lot bez nie -
spo dzia nek. Kil ku na sto let ni,
ale do brze utrzy ma ny dwu -

sil ni ko wy sa mo lot Pi per PA -34 Se -
ne ca III trze ba by ło do star czyć
z miej sca sta cjo no wa nia na lot ni sku
Kra ków Ba li ce do Byd gosz czy, w ce -
lu wy ko na nia prac okre so wych po
ko lej nych 50 go dzi nach lo tu.

Dzień przed lo tem 55-let ni pi lot
zło żył plan lo tu IFR z EPKK do EP -
BY po dro dze lot ni czej N133 przez
punk ty JED (Ję drze jów), LDZ
(Łódź) oraz BIB KA na wy so ko ści
FL110 (3050 m).

W dniu lo tu, 4 wrze śnia 2006 r.,
pi lot przy był na lot ni sko wcze snym
ran kiem. Oko ło 7:00 przy go to wał
sa mo lot do lo tu, wy ko nał prze gląd
przed lo to wy oraz pró bę sil ni ków,
a o 7:25 po brał ko mu ni kat me te -
oro lo gicz ny ME TAR.

Start, za pla no wa ny na 7:30, od -
był się prak tycz nie bez opóź nień
– o 7:36 (LMT). Ja kiś czas po tem
pi lot zgło sił kon tro le ro wi zbli ża nia
(APP EPKK) za ję cie wy so ko ści prze -
lo to wej i mi nię cie Ję drze jo wa.
O 8:14 na wią zał łącz ność z kon tro -
lą zbli ża nia w War sza wie, in for mu -
jąc o lo cie do Byd gosz czy przez
Łódź na po zio mie 110. Po chwi li
prze rwy kon tro ler po twier dził kon -
takt ra da ro wy w od le gło ści 25 mil
od LDZ i po le cił kon ty nu ować lot
zgod nie z pla nem. O 8:19:25 pi lot
po twier dził po le ce nie – i to był
ostat ni kon takt ra dio wy z Se ne ką.

O 8:30:10 echo ma szy ny na
ekra nie ra da ru APP EPWA za ni kło.
Za ję ty ob słu gą in ten syw ne go ru chu
kon tro ler za uwa żył je go brak trzy
mi nu ty póź niej i roz po czął wy wo ły -
wa nie sa mo lo tu – bez sku tecz nie.

O 8:46 po pro sił o po moc w na wią -
za niu łącz no ści za ło gę prze la tu ją ce -
go sa mo lo tu Lu fthan sy. Po nie waż
i ta pró ba za koń czy ła się nie po wo -
dze niem, o 9:06:57 za koń czo no
wy wo ły wa nie i za ini cjo wa no ak cję
po szu ki waw czo -ra tow ni czą.

Jak roz szar pa ny
Wrak Pi pe ra od na leź li miesz kań -

cy oko li cy w le sie w po bli żu miej -
sco wo ści Gał ków Ma ły, 5 mil na
po łu dnie od punk tu LDZ już oko ło
8:34. Wkrót ce na miej sce przy by ła
jed nost ka ra tow ni cza stra ży po żar -
nej, a po tem śmi gło wiec SAR, któ -
ry jed nak, wo bec dzia łań roz po czę -
tych przez stra ża ków, nie wziął
udzia łu w ak cji. Po zlo ka li zo wa niu
pi lo ta stwier dzo no je go zgon, po ża -
ru nie by ło.

Stan wra ku i roz miesz cze nie
szcząt ków świad czy ły o roz pa dzie
ma szy ny pod czas lo tu, na znacz -
nej wy so ko ści. Ko mi sja usta li ła, że
ka dłub spa dał no sem w dół, tuż
przez zde rze niem z zie mią ude rza -
jąc o ko ro nę i pień so sny o wy so -
ko ści 12 m, co spra wi ło, że upadł
na zie mię w po zy cji od wró co nej.

Stan ło pat śmi gieł wska zy wał na
to, że w chwi li zde rze nia sil ni ki nie
pra co wa ły. Za trzy ma ły się po
usta niu do pły wu pa li wa z re zer wa -
nych zbior ni ków sklrzy dło wych.
Ukrę co ne tuż za sil ni ka mi czę ści
skrzy deł spa dły w od le gło ści 680
i 1100 m, a sta tecz nik po zio my
3750 m, zaś sta tecz nik pio no wy
– aż 8500 m od ka dłu ba.

Ana li za prze ło mów ele men tów
struk tu ral nych pła tow ca wy ka za ła,
że przy czy ną ich znisz cze nia by ło
prze kro cze nie do pusz czal nych na -
prę żeń; wy klu czo no wa dy ma te ria -
ło we oraz pęk nię cia zmę cze nio we.

Wy ni ki ba da nia ana to mo pa to -
lo gicz ne go nie wska zy wa ły, by na
za ist nie nie wy pad ku ja ki kol wiek
wpływ mógł mieć stan zdro wia pi -
lo ta.

Ol brzym
Uwa gę ko mi sji ba da ją cej wy pa -

dek zwró ci ły in for ma cje o sta nie
po go dy. W dniu wy pad ku ob szar
Pol ski znaj do wał się w za się gu ni żu
znad Za to ki Bot nic kiej, cha rak te ry -
zu ją ce go się na pły wem z du żą
pręd ko ścią chłod nych mas po wie -

Jesień to okres,
gdy dynamika

zjawisk
atmosferycznych
słabnie, jednak

wobec pogody
zawsze trzeba

zachować pokorę,
bez względu na

porę roku.
O bezwzględnej
potędze natury

świadczy opisany
poniżej wypadek
sprzed kilku lat.

BEZPIECZEŃSTWO
Analiza wypadku

Zde rze nie z bu rzą

Ukręcone skrzydła leżały 680 i 1100 m od wraku
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Należy
bezwzględnie

unikać
wchodzenia

w chmurę
burzową, a jeśli
do tego dojdzie,

natychmiast ją
opuścić

nak do te go do szło? Pro gno za
ostrze ga ła przed wy stę po wa niem
chmur Cb, a sa mo lot miał włą czo -
ny ra dar po go do wy. Pi lot nie był
mło dzi kiem, miał tak że speł nio ne
for mal ne wy ma ga nia do wy ko na -
nia te go lo tu, choć je go do świad -
cze nie w lo tach IFR by ło nie wiel kie
(na lot do wód czy IFR 21 h 17 min).

Ko mi sja usta li ła, że pi lot nie
skon sul to wał pro gno zy z dy żur nym
syn op ty kiem. Do szła tak że do wnio -
sku, że nie do ko nał też do kład nej
ana li zy po go dy sa mo dziel nie – od
jej po bra nia do star tu mi nę ło za le d -
wie 11 mi nut. Nie sko ry go wał tak że
pla nu lo tu, choć pla no wa na wy so -
kość (FL110) po kry wa ła się z wy so -
ko ścią izo ter my 0º C, co gro zi ło ob -
lo dze niem ma szy ny w chmu rach. 

We dług Ko mi sji, przy czy ną wy -
pad ku by ło nie roz po zna nie za gro -
że nia i wej ście w chmu rę bu rzo wą
ty pu Cb oraz utra ta ste row no ści
wsku tek uszko dze nia kon struk cji
sa mo lo tu w efek cie od dzia ły wa nia
dy na micz nych czyn ni ków te go zja -
wi ska at mos fe rycz ne go. Oko licz no -
ścia mi sprzy ja ją cy mi by ły ma łe do -
świad cze nie pi lo ta w lo tach w trud -
nych wa run kach at mos fe rycz nych,
a tak że nie do kład na ana li za pro -
gno zo wa nych wa run ków at mos fe -
rycz nych przez pi lo ta oraz kie row ni -
ka zmia ny służb ru chu lot ni cze go
i dy żur ne go kon tro le ra APP.

W swo im ra por cie Ko mi sja pod -
kre śli ła, że pi lot nie po wi nien był
wcho dzić w chmu rę bu rzo wą. Je śli
z ja kichś przy czyn za wcza su nie
roz po znał ro dza ju za chmu rze nia,
po wej ściu w stre fę od dzia ły wa nia
dy na micz nych czyn ni ków chmu ry
po wi nien na tych miast w kon sul ta -
cji z kon tro le rem pod jąć dzia ła nia
w ce lu jej opusz cze nia.

Mi chał Se tlak

nim bus roz cią gnię tą w for mie pa -
sma o dłu go ści 50-80 km i sze ro ko -
ści 15-20 km rów no le gle do kie run -
ku wia tru 260-270º i pra wie pro sto -
pa dle do kie run ku lo tu. Chmu ra ta
od zna cza ła się wy stę po wa niem po -
ło żo nych bar dzo bli sko sie bie (ok.
20 m) prą dów wstę pu ją cych oraz
opa da ją cych z desz czem i gra dem
o róż ni cy pręd ko ści pio no wej rzę du
45 m/s. Prze la tu jąc przez te prą dy,
sa mo lot był na ra żo ny na prze cią że -
nia po nad 9 g, prze kra cza ją ce gra -
nicz ne współ czyn ni ki ob cią żeń dla

te go ty pu ma szyn (+3,8 / –1,52),
cze go efek tem by ło znisz cze nie
kon struk cji. Nie moż na też wy klu -
czyć, że pró bu jąc wy do stać się
z chmu ry, pi lot utra cił orien ta cję
prze strzen ną i pod czas za krę tu
wszedł w za cie śnia ją cą się „spi ra lę
śmier ci”, co do pro wa dzi ło do prze -
kro cze nia ob cią żeń nisz czą cych.

Dla cze go?
Nie ule ga wąt pli wo ści, że pi lot

nie po wi nien był wcho dzić
w chmu rę bu rzo wą. Dla cze go jed -

trza z kie run ku za chod nie go. Otrzy -
ma na przez pi lo ta pro gno za
IMiGW prze wi dy wa ła wy stę po wa -
nie na tra sie lo tu za chod nie go wia -
tru o pręd ko ści po wy żej 90 km/h na
wy so ko ści 1000 m, a na wy so ko ści
3000 m – już po nad 100 km/h.
Pro gno zo wa no po nad to wy stę po -
wa nie chmur kłę bia stych o pod sta -
wach 600-900 m i gór nej gra ni cy
2000-2200 m oraz chmur bu rzo -
wych ty pu Cu mu lo nim bus o pod -
sta wach 400-600 m, się ga ją cych
do 7000 m – ozna cza ło to moż li -
wość wy stę po wa nia lo kal nych opa -
dów oraz sil nej tur bu len cji, zaś
w chmu rach Cb ob lo dze nia (izo ter -
ma 0º C na wy so ko ści 3000 m).

Za re je stro wa ne zo bra zo wa nie
ra da ru APP EPWA wy ka za ło, że
o 8:27:15 sa mo lot wszedł w stre fę
chmur war stwo wo -kłę bia stych
z usy tu owa ny mi sze re go wo Cb.
O 8:29:00 za czął scho dzić z tra sy
w le wo, praw do po dob nie pró bu jąc
opu ścić stre fą za gro że nia; zmie niał
przy tym szyb ko pręd kość i wy so -
kość. O 8:29:20 ra dar APP EPWA
za re je stro wał ostat ni wia ry god ny
sy gnał sa mo lo tu – na ob ra zie
z 8:29:36 wi docz ne są już spa da -
ją ce ode rwa ne czę ści ma szy ny...

Eks per ty za me te oro lo gicz na,
w tym ob ra zów na ziem nych ra da -
rów po go do wych wy ka za ła, że sa -
mo lot wszedł w chmu rę Cu mu lo -

Kadłub bez ogona i zewnętrznych części skrzydeł spadł nosem w dół z niepracującymi silnikami

Tuż przed wypadkiem samolot gwałtownie zmienił kierunek lotu

Radar zdążył jeszcze zarejestrować rozpad płatowca w locie

Samolot wleciał w Cb o długości 50-80 km
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